
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 76      
del 29.06.2012 
Oggetto: 
 

 
Bilanci e Conti – Rendiconto della gestione del Comune relativo all’esercizio 
finanziario 2011 – approvazione progetto. 

 
L’anno   2012                addì       29            del mese di     giugno 
Alle     13,00         nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la 
Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                    TOLA ROBERTO                     SINDACO 
                                           RUIU SALVATORE                ASSESSORE 
                                           DELEDDA ENNIO                         “ 
                                     
  
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che: 
 
- la Giunta Comunale è tenuta a predisporre, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, lo 

schema di rendiconto della gestione, corredato della relazione illustrativa di cui all'art.151, 
comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 
per sottoporlo all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva approvazione da parte del 
Consiglio comunale; 

 
- il Tesoriere Comunale in ottemperanza al disposto dell'art.226 del T.U. sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha reso il proprio conto per l'esercizio 
2010. 

 
- dato atto che il rendiconto della gestione 2010 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.15   in data 30.06.2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
- dato atto che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al DPR 

31.1.1996, n. 194. 
 

- dato atto che la relazione della Giunta Comunale è stata redatta in ottemperanza all'art.151, 
comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 



- preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n.30 in data 30.04.2012 in 
conformità agli artt.189 e 190 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 

 
 
- preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 

dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 
e precisamente: 

 
che  il responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere che di seguito integralmente si 
riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione 
di cui all'oggetto". 

 
- IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO………  P.SPANU_________________ 
 
UNANIME 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema di rendiconto della gestione del Comune relativo all'esercizio 2011 

comprendente il conto del bilancio, il conto del patrimonio e la relazione della Giunta comunale 
di cui all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 allegati al presente provvedimento; 

 
2) di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, previa revisione 

delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli stessi effettuata dal responsabile del 
servizio finanziario con determinazione n.30 in data 30.04.2012; 

 
3) di approvare l'eliminazione dei residui attivi degli esercizi 2011 e precedenti come dall'elenco 

allegato; 
 
4) di approvare l'eliminazione dei residui passivi degli esercizi 2011 e precedenti come dall'elenco 

allegato; 
 
5) di dare atto che il conto del bilancio del Comune, sulla base del conto reso dal Tesoriere, 

relativo all'esercizio finanziario 2010, si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 

I - CONTO DI CASSA 
Riscossioni 
a) avanzo di cassa al 31.12.2010  569.999,51 
b) in c/competenza                        3.588,681,69 
C/ in c/residui                       3.034.095,83                        
  6.622,777,52             
Pagamenti  
a) in c/competenza                        3.779.128,32 
b) in c/residui                       2.728.941,21            
  6.508.707,50 

Avanzo di cassa al 31.12.2010  684.707,50 

 



 
6) di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt.242 e 244 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non essendo stato dichiarato il dissesto 
finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2011 
gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al 
decreto del Ministero dell'Interno, come da tabella allegata al rendiconto della gestione; 
 

7) di dare atto che con deliberazione consiliare n.25 in data 23.09.2011 esecutiva ai sensi di legge è 
stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il permanere degli 
equilibri generali di bilancio per l'esercizio 2008 ex art.193 del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
8) di dare atto che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento; 
- relazione della Giunta Comunale ex art.151, comma 6 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- elenco dei residui attivi e passivi eliminati e di quelli da conservare alla data del 31 dicembre 

2011 distinti per anno di provenienza; 
- originale del conto sottoscritto dal Tesoriere Comunale e copia autenticata; 
- conto del bilancio; 
- conto del patrimonio; 
- tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie ex decreto 

Ministero dell'Interno; 
- copia deliberazione consiliare n.25 in data 23.09.2011 adottata ai sensi dell'art.193 del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- determinazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi del responsabile del servizio 

finanziario. 
 
9) di dare atto che il rendiconto della gestione 2010 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 in data 30.06.2011 esecutiva ai sensi di legge; 
 
10) di  proporre di rimandare la destinazione dell'avanzo di amministrazione da parte del Consiglio 
comunale a successivi separati provvedimenti, dando atto che al bilancio di previsione 2012 
approvato con deliberazione consiliare n.18 in data 15.06.2012 è stata applicata quale avanzo 
presunto una quota parte pari a €.0,00; 
 
11) di sottoporre, secondo quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità, all'esame 
dell'organo di Revisione tutti i documenti previsti dal presente provvedimento per la 
predisposizione della relazione di competenza; 
 
12) di mettere a disposizione dei Consiglieri Comunali secondo quanto previsto dal vigente 
regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2011 con i relativi 
allegati. 
Letto, confermato  e  sottoscritto. 
    IL    SINDACO                                                        IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
     TOLA ROBERTO                                                                               DELEDDA GRAZIELLA 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per la 
durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal 04.07.2012;  
 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                                    DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


